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Tautos forumas, reikšdamas Lietuvos Respublikos piliečių valią ir gindamas valstybės 
konstitucinį savarankiškumą, pažymi: 
 
Vien dėl to, kad po atlikto visuomeninio transliuotojo LRT audito valdančioji koalicija nusprendė 
tobulinti nacionalinio transliuotojo valdymo modelį (numatant, jog visuomeninio transliuotojo LRT 
generalinis direktorius galėtų būti atleistas slaptu balsavimu) ir šiek tiek sumažino visuomeninio 
transliuotojo LRT švaistomas lėšas, šios viešosios įstaigos generalinė direktorė Monika 
Garbačiauskaitė-Budrienė kreipėsi į Europos transliuotojų sąjungos generalinį direktorių, 
meluodama, esą LRT nepriklausomumui yra iškilęs pavojus, neva dėl to kyla grėsmė spaudos ir 
žodžio laisvei bei demokratijai. 
 
LRT eteryje nuolat pasirodantys opozicinių partijų atstovai – europarlamentarai Dainius Žalimas, 
Petras Auštrevičius, Rasa Juknevičienė, Liudas Mažylis, Paulius Saudargas ir Virginijus Sinkevičius 
– kreipėsi į Europos Komisiją, ragindami vertinti, jų teigimu, neva abejotinus dabartinės Lietuvos 
valdžios sprendimus visuomeninio transliuotojo LRT atžvilgiu. 
 
Turint omenyje tai, kokioms Europos Parlamento frakcijoms atstovauja minėti europarlamentarai, 
rezultatas buvo nuspėjamas – Europos Parlamentas priėmė rezoliuciją „Dėl bandymo perimti Lietuvos 
visuomeninį transliuotoją ir grėsmės demokratijai Lietuvoje“, kurioje pasmerktas tariamas bandymas 
riboti visuomeninio transliuotojo LRT nepriklausomybę ir sukritikuotas sprendimas reguliuoti 
(užšaldyti) transliuotojo biudžetą. Rezoliucijai pritarė 385 europarlamentarai, 165 jai nepritarė, o 35 
susilaikė. Iš Lietuvoje išrinktų Europos Parlamento narių rezoliucijos nepalaikė Aurelijus Veryga, 
Waldemaras Tomaszewskis, Petras Gražulis ir Vytenis Povilas Andriukaitis, o visi kiti balsavo už. 
Tarp rezoliuciją penkių politinių frakcijų vardu pasirašiusių europarlamentarų – Rasa Juknevičienė, 
Dainius Žalimas, Petras Auštrevičius. 
 
Negana to, minėtų Europos Parlamento narių inspiruota ir suklaidinta EP Demokratijos, teisinės 
valstybės ir pagrindinių teisių stebėsenos grupė faktiškai peržengė savo įgaliojimus ir pakvietė 
Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininką bei Seimo Kultūros komiteto pirmininką „aiškintis“ dėl 
visuomeninio transliuotojo LRT valdymo pokyčių ir biudžeto reguliavimo, šitaip demonstratyviai 
uzurpuodama nacionalinei kompetencijai priklausančius sprendimus ir įtvirtindama išorinės politinės 
priežiūros praktiką suverenios valstybės vidaus reikaluose. 
 
Vertindamas visas šias aplinkybes Tautos forumas pareiškia: 
1. Europos Parlamento priimta rezoliucija „Dėl bandymo perimti Lietuvos visuomeninį transliuotoją 

ir grėsmės demokratijai Lietuvoje“ yra nepriimtina, nes ji pagrįsta Lietuvos opozicijos 
parlamento nariams pateiktais melagingais ir šmeižikiškais teiginiais grindžiamais subjektyviais 
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ir šališkais politiniais vertinimais, ignoruoja Lietuvos valstybės konstitucinę santvarką ir kėsinasi 
į nacionalinio parlamento suverenią teisę spręsti dėl valstybės institucijų valdymo bei 
finansavimo. 

 
2. Griežtai smerkiame Europos Parlamento narių Dainiaus Žalimo, Petro Auštrevičiaus, Rasos 

Juknevičienės, Liudo Mažylio, Pauliaus Saudargo ir Virginijaus Sinkevičiaus veiksmus, 
nukreiptus prieš Lietuvos Respublikos suverenitetą. Šie asmenys inicijavo politinį savo valstybės 
diskreditavimą tarptautinėje erdvėje, kreipdamiesi į Europos Komisiją ir sąmoningai skatindami 
Europos Parlamento intervenciją į sritį, kuri pagal Lietuvos Respublikos Konstituciją ir Europos 
Sąjungos subsidiarumo principą priklauso išimtinei nacionalinei kompetencijai. Tokiais 
veiksmais buvo pažeisti Konstitucijoje įtvirtinti Tautos suvereniteto, valstybės savarankiškumo ir 
demokratinės politinės atsakomybės principai. 

 
3. Šiais veiksmais minėti Europos Parlamento nariai faktiškai delegavo Lietuvos Respublikos vidaus 

institucijų valdymo sprendimų teisę išorės politinėms struktūroms, paneigdami Konstitucijos 
viršenybės principą ir pamindami lietuvių tautos teisę per savo nacionalinį parlamentą 
savarankiškai spręsti valstybės vidaus klausimus. 

 
4. Pabrėžiame, kad Lietuvos valstybės suverenitetas nėra derybų objektas ir negali būti aukojamas 

dėl siaurų vidaus politinių ar ideologinių interesų. Panašūs veiksmai ne stiprina, o silpnina 
demokratiją, paneigia Konstitucijos viršenybės principą ir kuria pavojingą precedentą, kai Tautos 
valia bei nacionalinės demokratinės procedūros yra faktiškai apeinamos per politinį išorinį 
spaudimą, taip pat skatina šalies piliečių nusivylimą Europos Parlamentu kaip demokratine 
institucija. 

 
5. Laikome klaida Seimo Pirmininko ir Seimo atstovų paklusimą reikalavimui vykti į Briuselį 

„aiškintis“ dėl Lietuvos Respublikos vidaus sprendimų, susijusių su visuomeninio transliuotojo 
LRT valdymu ir finansavimu. Konstatuojame, kad formalaus teisinio pagrindo Europos 
Parlamentui vertinti Lietuvos vidaus ginčus dėl nacionalinio visuomeninio transliuotojo nėra, 
todėl šis procesas laikytinas ne teisine procedūra, o politine intervencija, vidaus politinius 
sprendimus sąmoningai perkeliant į išorinį, europinį lygmenį. 

 
6. Tokie veiksmai yra nesuderinami su Lietuvos Respublikos Konstitucijos 1 ir 2 straipsniuose 

įtvirtintu valstybės suvereniteto ir tautos aukščiausios valdžios principu, taip pat su 4 ir 5 
straipsniuose nustatyta nuostata, kad valdžios galias Lietuvoje vykdo Tauta per demokratiškai 
išrinktas nacionalines institucijas, o ne per išorės politines struktūras. 

 
7. Valdančiųjų partijų sprendimas vykti ir teikti paaiškinimus dėl klausimų, kurie pagal Lietuvos 

Respublikos Konstituciją priklauso išimtinei valstybės kompetencijai, reiškia faktinį nacionalinių 
valstybių kompetencijų eliminavimą. Tokiu elgesiu reiškiamas politinis sutikimas, kuris savo 
esme yra valstybės suvereniteto atsisakymas ir sprendimų teisės dėl Lietuvos vidaus reikalų 
perdavimas išorės institucijoms. 

 
8. Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas savo doktrinoje yra konstatavęs, kad valstybės 

suverenitetas priklauso Tautai, o jokios valstybės institucijos ar pareigūnai neturi teisės jo riboti 
ar perleisti nei tiesiogiai, nei netiesiogiai, taip pat negali pripažinti išorinės politinės kontrolės 
nacionalinės kompetencijos srityse. 

 
9. Tokie veiksmai prieštarauja ir Seimo nario priesaikai, kuria įsipareigojama būti ištikimam 

Lietuvos Respublikai, gerbti ir ginti jos Konstituciją bei nepriklausomybę, taip pat nesuderinami 
su Seimo, kaip aukščiausiosios Tautos atstovybės, konstitucine pareiga saugoti valstybės 
savarankiškumą ir užtikrinti, kad valdžios galios būtų vykdomos tik Konstitucijos nustatyta 
tvarka. 
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10. Dar kartą pabrėžiame, kad nacionalinio transliuotojo valdymas, finansavimas ir parlamentinė 
kontrolė pagal Konstituciją priklauso išimtinei Lietuvos Respublikos Seimo kompetencijai, o 
Europos Sąjungos teisėje įtvirtintas subsidiarumo principas draudžia ES institucijoms perimti ar 
politiniu spaudimu uzurpuoti nacionalinių parlamentų įgaliojimus. 

 
11. Reikalaujame, kad Europos Sąjungos institucijos gerbtų Lietuvos Respublikos suverenitetą ir 

nesikištų į jos vidaus reikalus, o Lietuvos politiniai atstovai tarptautinėse institucijose gintų savo 
valstybės konstitucines teises, jų neteisėtai neperdavinėtų išorės politiniams subjektams. 

 

Tautos Forumo Iniciatyvinės grupės vardu: 
 
Gaudentas Aukštikalnis 
Alina Laučienė  
Neringa Paškevičienė  
Algimantas Jankauskas  
Vilius Adomaitis  
Kęstutis Dubnikas 
Laisvūnas Šopauskas 
Erikas Černauskas 
Almantas Stankūnas 
Saulius Dinda 
Valentinas Šapalas 
Algirdas Židonis 
 
 
 


